p. Rév), în termenul concursual, dâșii, cu stricta observare a §-ului 18 din Regulamentul pentru parohii să se prezente în sf. biserică din *Cetea*, spre a-și dovedi aptitudinile, în slujba dumnezeiască, tipic și oratorie.

Dat din ședința comitetului parohial din *Cetea*, ținută la 23 Iulie (5 Aug.) 1906.

Ioan Câmpian,
preș. com. par.

Alexandru Drimba,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Muntean* protoprezviter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de cl. III. din **Copăcel**, protoprezviteratul Peștes, se escrie concurs cu termen de alegere pe **27 Aug. (9 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială cu supraedificatele și un intravilan; 2., pământul parohial; 3., bir, câte o jumătate măsură bucate dela fiecare număr de casă, răscumpărat în bani 1 cor. 20 fil. 4. Competința de pășunat după câte vite poate ținea. 5. Venitele ștolare: a) prohodul mic până la 7 ani 2 cor.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Gerasim Sârb* protoprezviter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de preot imbinat cu cel învățătoresc în parohia **Sărand**, protoprezviteratul Peștes, prin aceasta se deschide concurs cu termen de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** 1906.

a) Emolumentele din parohie: 1. Uzufructul alor 14 jug. catastrale, parte arător, parte fânaț. 2. Birul preotesc dela 100 n-re case, câte-o vică cucuruz sfârmat. 3. Intregirea dela stat, conform evalueiției viitorului preot. 4. Stolele obișnuite, și anume: prohodul la mort mare 10 cor.

Rieny, com. Bihor.

Comitele parohiale.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu* adm. pprevitral, inspector școlar.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din **Foneu** protoprezviteratul *Tinca* cu termen de alegere pe **29 August (11 Sept.)** 1906, pe lângă următoarele emolumente: 1. În bani gata 400 cor. 2. 4 fertale de lemne din care se va încălzi și școala. 3. pământul învățătoresc în preț de 30 cor., pentru învățor calificat se va cere ajutor dela stat atât pentru întregirea salarului la 800 cor. cât și pentru cvinevenalul trebuincios.

Reflectanții au să se prezenteze în comună pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, iar recursurile lor instruate conform regulamentului adresate comitetului parohial au să le subștearnă subscrisului protopop până în ziua 27 Aug. (9 Sept.) a. c.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala confesională gr. or. rom. din comuna **Gepiu** inspectoratul *Tincei* cu termen de alegere pe **30 Aug. (12 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. În numerar 300 cor. 2. 18 cubule bucate, parte grâu, parte cucuruz. 3. 5 stângeni de lemne din cari se va încălzi și sala de învățământ. 4. 5 jughere pământ arător. 5. Famulație școlară pentru curățitul școalei 24 cor. 6. Scripturistica școlară 10 cor. 7.

(9 Sept.) a. c. Oficiului pprezvitral în Micherechiu (Méhkerék) iar reflectanții

să se prezente în vre-o Duminecă ori sârbătoare la sf. biserică pentru de a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința com. paroh. din Gepiu la 16/29 Iulie 1906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□— 1—3

Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului învățătoresc din **Martihaz** cu termen de alegere **30 Aug. (12 Septevre)** a. c.

iar în parohie are să se prezinte în ver-o Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Șușurogi** protoprezviteratul Orăzii-mari se eserie concurs cu termen de alegere pe **3/16 Septembrie** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Pământ parohial 6. jugh. catastrale împreună cu competența de pășunat. 2. Dela 70 numere de case câte o măsură de bucate. 3. Venitele stolare usuate. 4. Dela fiecare număr de casă câte una zi de lucru, întregire dela înaltul guvern pentru candidați fără 8 clase 627 cor.

Se notifică că cei cu cvalificațiune învățătorescă vor fi preferiți având a fi instituiți și de învățători.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: *Toma Păcala* protoprezviter în Oradea-mare.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Stracos** protoprezviteratul Orăzii-mari, se eserie concurs cu termen de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială. 2. Folosirea alor 5 jugh. catastrale în preț de 80 Cor. 3. Stolele îndatinate și anume: dela botez 40 fil. dela înmormântare mică 2 cor. dela înmormântare peste 7 ani, dela cei mai mici 6 cor. dela cei mijlocii 8 cor. și 10 cor. dela cei mai avuți pentru prohod.

Se observează că cei cu cvalificațiune învățătorescă vor fi preferiți, fiind a se aplica și ca învățători.

Comitetul parohial

In conțelegere cu: *Toma Păcala* protoprezviter în Oradea-mare.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Spurcani** protoprezviteratul Orăzii-mari se eserie concurs cu termen de alegere pe **27 Aug. (9 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. 24 jug. pământ arător cu drept de pășunat. 2. Dela 60 numere case câte o măsură bucate. 3. Venitele stolari uzuale, acestea emolumente împreună cu întregirea dela guvern, pentru candidații fără 8 clase în sumă de 596 cor. 62 fil. dau un venit anual sigur recerent pentru o parohie de cl.

Se notifică că cei cu cvalificațiune învățătorescă, vor fi preferiți, având a fi aplicați și ca învățători.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu mine: *Toma Păcala* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din comuna **Bogeu**, protopopiatul Orăzii mari, se eserie concurs cu termen de alegere pe **27 Aug. (9 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. 8 jugh. pământ arător cu drept de pășunat. 2. Dela 60 numere de case câte o măsură de bucate. 3. Venitele stolare uzuale cari împreună cu întregirea stabilită din partea înaltului guvern, pentru candidați fără 8 clase în sumă de 597 cor. 2 fil.

biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Comitetul parohial

Cu consenzul pprezv. *Dr. Tr. Putici* inspec. de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești din **Berechiu** tractul Ienopolei în urma ordinului Ven. Consistoriu cu datul de 16/29 Septembrie 1905. Nr. 4323/905 prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în care restimp recurenții își vor așterne recursurile lor, adresate comitetului parohial, la P. On. oficiu protoprezbiteral inspectorat cercual al Ienopolei în (Șiria) Világos, și se vor prezenta vre odată în sf.

biserică, pentru a-și arăta desteritatea în cântări și tipic. Recursele ajustate conform legii și Regulam. școlar adresate comit. par. din Otlaca se vor înainte în termenul concursual la oficiul protopopesc ort. român din Chișineu (Kisjenő com. Arad).

Otlaca, din ședința comitetului par. ținută la 2/15 Iulie 1906.

Iustin Iuncu,
preot președinte.

Romul Mladin,
preot notar.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu* protoprezviter inspector școlar.

—□—

2—3

Nr. 4455/1906.

Se publică concurs pentru stipendii de 300 cor. câte vor deveni vacante până la expirarea acestui concurs, din fundațiunea *Ana Jorgoviciu-Ebesfalvay* pentru anul școlar 1906/7 cu termenul de 6/19 August 1906.

Concurenții au să-și înainteze cererile la adresa Consistorului gr-or. român din Arad, instruite cu următoarele documente originale ori autentice:

1. Estras de botez provăzut cu clauzula parohului local că și de prezent aparține la biserică gr-or. română.

2.

Dacă concurentul a întrerupt studiile, atunci are să dovedească prin act autentic, că unde a petrecut acel timp și ce purtare a avut.

6. Petițiunile lipsite de condițiunile înșirate ori sosite după termenul de concurs, nu se vor lua în socotință.

7. Fiecare concurent să indice locul și posta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea consistorului.

Arad, 14/27 Iulie 1906.

Consistorul gr-or. român din Arad.

—□—

Nr. 4454/1906.

Pentru conferirea eventualelor stipendii vacante din fundațiunea *Teodor Papp*, pe anul școlar 1906/7 se publică concurs, cu termenul de 6/19 August a. c.

Îndreptățiți la aceste stipendii sunt, conform literelor fundamentale:

9. Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în socotință.

10. Fiecare concurent să indice locul și posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea.

Arad, 10/23 Iulie 1906.

Comitetul administrativ al fundațiunei „Elena Ghiba Birta“.

—□—

Nr. 4.
S. f Zs. 1906

În alumneul Zsigaiian din Oradea-Mare, afară de primiți se mai primesc pe anul școlastic 1906/1907, alumnști stipendiști încă doi tineri români gr. or.

biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, de oarece alegândul va

avea să îplinească și agendele cantorale în și afară de biserică fără alta remunerație.

Dat în ședința comitetului parohial din Secaș la 9/22 Iulie 1906.

Maximilian Miclean,

preot preș. com. par.

Alexandru Mariș,

not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezviter inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru postul învățătoresc-cantorat din **Sudrigiu**, escriem concurs cu termen de alegere pe 6/19 August 1906.

Emolumente, în număr 456 cor. 59 fil.; 10³/₈ cubule bucate mixte — 124 cor. 50 fil. și uzufructul pământului cantoral 19 cor.; de tot 600 cor. și întregirea de stat la 800 cor. Cui venalele se vor acoperi dela stat. Sala de învățământ o încălzește parohia. Coontribuțiunea erarială o va solvi alegândul.

Petițiunile instruate conform regulamentului sunt a se trimite pe calea părintelui administrator protoprezviteral Moise Popovici în Segyest (p. u. Rieny) comitetului parohial din Sudrigiu, — având a se prezenta la biserică din loc pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial întrunit în Sudrigiu la 4/17 Iunie 1906.

Vasilie Laza,

notar. com. par.

Vasilie Nicoruția,

preș. com. par.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu*, adm. pprezviteral și inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. română din **Voivozi**, inspectoratul Orășii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **17/30 August a.

prezentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică de acolo, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Toma Pacala* m. p., pprezv.
—□— 3—3

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. română din **Bogeu** se escrie concurs cu termin de alegere pe **18/31 August** 1906.

Emolumentele sunt: în bani gata și naturale 300 cor., cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde; notându-se că restul până la 600 eventual 800 cor. se va acoperi prin ajutor de stat, de unde se vor ezopera și eventualele cvincevenale.